- 1 -

泉港界政〔2025〕30 号

泉港区界山镇人民政府关于印发认真做好

2025 年度公民无偿献血工作的通知

各村委会：

为深入贯彻实施《中华人民共和国献血法》（以下简称《献

血法》）和《福建省公民献血条例》（以下简称《条例》），积极推

行公民无偿献血，确保医疗临床用血需要与安全，保障人民身体

健康，促进我镇经济社会全面协调发展，根据省市区有关文件精

神，结合我镇实际，现就认真做好 2025 年度无偿献血工作的有

关事项通知如下：

一、工作任务

根据区委、区政府下达的献血任务，2025 年我镇共需完成

432 人次，总献血量 133920ml，具体各村、各单位任务指标分解

详见附件 1。

二、时间地点

献血时间：8 月 7 日（星期四）上午 8:30-11:30 下午 15：

00-17:30，献血地点：界山镇人民政府机关大院。

- 2 -

三、工作要求

（一）加强无偿献血工作的组织实施。无偿献血的目标是为

了保障人民身体健康，各村、各单位要把无偿献血工作作为精神

文明建设的重要内容和发展公共卫生事业的重要任务。要按照下

达的献血任务，确定献血对象，采取相应措施，动员和组织献血

公民到指定地点献血，确保按时保质保量完成献血任务。要根据

各自的实际，坚持以人为本，制定有利于倡导公民自愿无偿献血

的激励措施。

（二）认真落实无偿献血工作责任。各村、各单位要指定专

人负责无偿献血工作，严格按照献血时间、承担的任务数组织献

血人员到献血点体检、采血，并将成功献血人员名单上报镇卫计

办。各村、各单位贯彻落实无偿献血工作情况将纳入我镇 2025

年度绩效评估的重要内容。

（三）深入开展无偿献血公益宣传。各村委会要在人群集中

的地方悬挂无偿献血宣传横幅 1—2 条、张贴无偿献血宣传标语

不少于 5 幅，开设无偿献血专栏，营造良好的舆论氛围。

四、奖惩激励

镇党委、政府将按《献血法》和《条例》等相关规定对完成

无偿献血任务成绩突出的单位和个人给予无偿献血工作经费补

助及表彰奖励。

（一）2025 年 8 月 7 日完成任务数 100%的村,单次献血 300ml

及以上的(见献血证签章)按 800 元/人拨付村级工作经费。

（二）对组织不力、未能完成无偿献血任务的村、单位，扣除

当年度卫计工作经费 5000 元并给予通报批评，取消相关村、镇

直单位卫计工作评先评优资格。

- 3 -

五、其他事项

（一）献血人员必须是 18-55 周岁的健康公民，凡之前体检

不合格、不符合献血要求的人员一律不得上报。

（二）各村、各单位要指定 2-3 名工作人员带队，负责做好

献血现场组织与后勤保障工作。并通知献血人员在献血前一日不

得喝酒、熬夜，必须休息好，保持良好的精神状态，献血当天早

上必须吃早餐，不吃牛奶、鸡蛋、豆浆，献血时随身带好身份证。

（三）请界山镇卫生院安排 7 名医务人员，其中 2 名急救人

员（一医一护）备好血压计、氧气袋和急救药品做好献血人员的

急救工作，5 名医务人员做好献血人员的体检工作。

附件：1.2025 年界山镇无偿献血任务分解表

2.无偿献血宣传标语

泉港区界山镇人民政府

2025 年 8 月 5 日

- 4 -

附件 1

2025 年界山镇无偿献血人员分解表

单位
各村任务数

（人)
总献血量（ml） 备注

界山村 45 13911

玉湖村 25 7778

鸠林村 56 17360

鹅头村 13 4005

河阳村 25 7638

东张村 25 7742

槐山村 27 8490

岭头村 60 18606

玉山村 11 3505

东凉村 43 13343

下朱村 23 7130

大前村 34 10667

狮东村 45 13746

合 计 432 133920

- 5 -

附件 2

无偿献血宣传标语

1.爱我中华，捐我热血。

2.献出鲜血播下爱，人间自有真情在。

3.献血无损健康，救人功德无量。

4.无偿献血，血浓情更浓。

5.献出的血有限，献出的爱无限。

6.你血输在我身，你情深入我心。

7.热血是生命的标志，无偿献血是文明进步的标志。

8.献血的意义在于：拯救别人，圣洁自己。

9.您的献血，是托起他人生命的希望！

10.一份血，万份情，无偿献血最光荣。

11.爱心+勇气=光荣的献血者

12.捐献可以再生的血液，挽救濒临死亡的生命。

13.无偿献血——健康公民的标志。

14.无偿献血，既为今天的别人，又为明天的我们。

15.点点滴滴热血浓，人道博爱处处情。

16.美丽的生命，从你卷起袖子开始！

17.为何血浓于水，因有爱在其中。

18.向勇敢无私的献血者致敬！

- 6 -

泉港区界山镇党政综合办 2025年 8月 52日印发